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Kære forældrekreds her på HPR. Da jeg sad og skrev bestyrelsens beretning, lagde jeg mærke til, at jeg de 

sidste par år har afsluttet beretningen med følgende ord: HPR er en moderne, værdibaseret skole med snart 

150 års historie og traditioner. Det er ordet ’snart’, som er værd at hæfte sig ved. For i år er året, hvor vi kan 

slette dette ene ord. For i år er det præcis 150 år siden, at skolen blev stiftet. Og det var for præcis en uge 

siden, at dagen oprandt, hvor vi fejrede skolens milepæl. 

Om formiddagen mødtes alle eleverne og personalet i den lille skolegård, hvor den nye HPR-

fødselsdagssang blev afsunget, og efter tålmodigt at have hørt på hele fire taler, var der kagemand til hele 

skolen. Midt på dagen fik personalet udleveret den nye jubilæumsbog. Og om eftermiddagen var der 

reception med taler, mad og mange interesserede besøgende. En fantastisk dag, hvor vejret var helt perfekt, 

en dag som vi vil kunne huske tilbage på i lang tid. 

Foruden den nye HPR-fødselsdagssang, som Marianne har skrevet tekst og musik til, og som eleverne har 

hjulpet med at lave en musikvideo til, har eleverne sat deres aftryk på fejringen. I bogstavelig forstand. 

Indskolingen har lavet forberedelserne til deres egen udsmykning, som jeg glæder mig til at se, når det skal 

afsløres. Mellemtrinet har dekoreret blomsterkummerne herude i den store skolegård. Og udskolingen har 

skrevet breve om hverdagen på skolen, som gemmes i en tidskapsel. Jeg tænker, at det bliver spændende, 

når de skal læse dem igen om 25 eller 50 år. 

Både om formiddagen og om eftermiddagen blev vores nye kunstværk af Peter Max-Jakobsen afsløret. Og 

Peter fortalte om de tanker, som ligger bag ved kunstværket. Vi synes, at Peter har fanget meget rigtigt om 

HPR i værket og har skabt et værk, der pynter på skolen og samtidig har respekt for historien og de 

arkitektoniske detaljer ved den bygning, hvorpå værket er opført. I alt 4 tons komposittræ med en 

totallængde på 1,8 km ophængt med 4.500 skruer er værket på. Det giver ca. 3.000 huller, som Peter har 

boret og dermed underholdt skolen med det meste af foråret. Tak til Peter for det store arbejde med 

forberedelsen til værket, de store tanker, som han har gjort om værket, og ikke mindst at være lidt 

underholdning for de mindste i en periode. Forhåbentlig er han allerede tilgivet for den larm, han stod for i 

en periode. Vi er rigtig glade for værket, og det har fra starten af været hensigten, at ikke kun skolen får 

glæde af det, men at det også kan glæde byens borgere. Vi har derfor søgt Kunstudvalget i Hjørring 

Kommune om, at værket optages i Hjørring Kommunes skulpturguide, hvilket vi håber på vil lykkes. 



Foruden kunstværket er det i det seneste 1,5 år blevet arbejdet på en jubilæumsbog. Mange timer er lagt i 

projektet, der tæller tekster om forskellige perspektiver på skolen, billeder, interviews og illustrationer. Vi 

har modtaget støtte fra lokale virksomheder, hvilket har gjort det muligt, at bogen har fået det udtryk, som 

den har. Vi er glade for resultatet, og vi er glade for, at der allerede er efterspørgsel efter bogen. Således har 

jubilæumsbogen allerede fundet vej til Vendsyssel Historiske Arkivs bogsamling, og Hjørring Bibliotekerne 

har også erhvervet sig nogle eksemplarer. Det har været et meget spændende arbejde, og det har personligt 

givet mig nogle nye indsigter i skolens historie og værdier. En af disse indsigter er, at skolen gennem tiden 

har oplevet modstand; eksempelvis mistede skolen i 1910’erne retten til at afholde realeksamen. Det betød, 

at en ny skolebygning blev opført på Amtmandstoften. Skolen oplevede at blive inddraget af den tyske 

værnemagt i 1943. I 1957 kom en ny folkeskolelov, som betød lavere tilslutning til de frie og private skoler. 

Det betød, at skolen overgik til selveje. I 2010’erne blev koblingsprocenten sat kraftigt ned, og de frie og 

private skolers økonomi blev usikker. Og jeg kan finde flere eksempler på modstand. Men fælles for dem alle 

er, at HPR har klaret sig gennem dem alle. Og som den græske filosof Heraklit siger: ”Det eneste konstante 

er forandringer”. Således fortalte jeg sidste år om folkeskolereformen og nogle af de forandringer, som den 

ville medføre. Implementeringen af reformen fordeler sig på flere år, og derfor vil der også i år og de 

kommende år være tilpasninger, som er et resultat af reformen. Det tæller i år bl.a. timetalsplaner og antallet 

af eksamener. 

Sidste år ventede vi desuden spændt på reformen af ungdomsuddannelserne. Den er nu vedtaget. 

Omstruktureringerne af ungdomsuddannelserne vil givetvis have betydning for den måde, HPR forbereder 

eleverne frem mod en ungdomsuddannelse. Det er ledelsen og lærerne helt klar til. En mere direkte 

forandring af reformen er nedlæggelsen af 10. klasse i 2030. Vi synes, at det 10. klassetilbud, som er her på 

HPR, er rigtigt godt, uanset om eleverne efterspørger et fagligt løft, et modningsår eller ønsker nogle gode 

oplevelser, inden livet på en ungdomsuddannelse kalder. Det er således ikke et tiltag, der er vokset i vores 

have. Vi er undersøgende på, hvilke muligheder vi har for fortsat at kunne tilbyde de muligheder, som 10. 

klasse giver i dag. Men uanset udfaldet af dette, så betyder forandringer også muligheder. Og de erfaringer, 

som skolen har fra 10. klasse, vil ikke blive smidt ud med badevandet. Erfaringer videreføres i udskolingen. 

Skoleledelsen og bestyrelsen arbejder hen imod en mere retningsbestemt udskoling, hvor alle elever har 

grundfagene dansk, matematik og engelsk, og derudover vælger sig ind på en specialiseret retning. Hvilke 

retninger, som HPR kommer til at tilbyde, er ikke endeligt fastlagt endnu. Men det kommer vi til at drøfte 

meget mere i det kommende år, da dette tilbud gerne skal være klar længe inden 2030, forhåbentlig allerede 

fra skolestart i 2026 eller 2027. 



Dette spændende tiltag er i tråd med vores strategi med vores tre pejlemærker: HPR som den bedste skole i 

Hjørring Kommune; HPR som den bedste arbejdsplads blandt uddannelsesinstitutioner i Hjørring Kommune; 

og HPR som den mest synlige skole i Hjørring Kommune. Som en del af strategiarbejdet genoptog vi i efteråret 

konceptet med dialogmøder sammen med forældrerådene. Her havde vi i tråd med vores strategi udvalgt 

fem emner: Skærm; Fællesskab; Trivsel; Lektier; og Grøn skole. Vi fik mange gode input, som bestyrelsen 

efterfølgende drøftede med personalet, og derefter arbejdede vi med det hele på vores bestyrelsesseminar. 

Ved flere af emnerne er der igangsat konkrete tiltag; f.eks. justering af IT-pakke og retningslinjer for brug af 

iPad, større lokaler i c-bygning. Det emne, som efter min vurdering var mest vanskeligt at drøfte, var grøn 

skole. Ikke fordi det var ligegyldigt, men fordi forældre i dag vælger efter, hvor deres barn kan lære noget, og 

hvor deres barn kan trives. Det med det grønne og det bæredygtige vil sandsynligvis blive noget, der 

forventes. Blandt andet skal skolen fremadrettet til at udarbejde en ESG-rapportering. Så vi kommer til at 

skulle forholde os til grøn skole og bæredygtighed. Her ser vi meget frem til, at eleverne kan vise os ”gamle” 

vejen, og jeg tror på, at dette emne bliver aktuelt for elevrådene på skolen. Det bliver nok også et emne til 

efterårets dialogmøder, hvor vi gentager konceptet, med den ændring, at dette års emner vil blive sendt ud 

på forhånd, så forældrerådene kan få input fra klassens øvrige forældre. Vi har ikke lagt os fast på årets emner 

endnu. Nogle emner vil sandsynligvis være gengangere fra sidste år, da de fortsat har potentiale, f.eks. grøn 

skole, mens andre sandsynligvis erstattes af nye. Vi håber at have emnerne klar til forældremøderne efter 

sommer, så I forældre har mulighed for at drøfte dem der og give input til forældrerådene. Vi ser i bestyrelsen 

endnu en gang frem til nogle gode drøftelser og gode input fra forældre og personale. 

Bestyrelsens samarbejde med personalet er foruden dialogmødet i efteråret også det fælles møde mellem 

bestyrelsens forretningsudvalg og skolens samarbejds- og arbejdsmiljøudvalg, som afholdes en gang per 

semester. I den forbindelse vil jeg sige tak for samarbejdet til disse udvalg, tak for at vi må fortælle om vores 

arbejde, og I vil fortælle om jeres hverdag. Men også en STOR tak til hele personalet for deres engagement, 

energi og dygtighed, som de viser i dagligdagen sammen med vores børn. 

Her i 2024 er det første år, hvor vi har haft vores solcelleanlæg og vores børnehave. Jeg forsøger at besøge 

børnehaven en gang imellem, og det er altid en glæde at besøge vores børnehave og opleve den hverdag, 

som børnene har der. Jeg er helt sikker på, at vi har de rette mennesker til at varetage børnenes behov og 

pædagogiske udvikling, og den helt rette leder af vores børnehave. Så en stor tak til alle jer i Børnehuset HPR 

for at have fyldt de bygninger, som vi har købt, med hjertevarme, sjove og gode oplevelser i børnehøjde. 

Så vil jeg gerne på bestyrelsens vegne sige stort TAK til Klaus, Trine og Henrik for endnu et godt år med 

konstruktivt samarbejde i bestyrelseslokalet. Det er ikke mange dage siden, at Klaus og jeg kiggede på 

hinanden og filosoferede lidt over, om det mon blev i år, at vi fik et stille år, hvor vi måske ikke skal forholde 



os til så meget. Men vi ved selvfølgelig, at der nok er for meget at ønske, og vi har som sagt allerede igangsat 

arbejdet med bl.a. udskoling. Så endnu en gang tegner det kommende år sig til spændende drøftelser. Så tak 

for jeres samarbejde. 

På egne vegne vil jeg sige TAK til den øvrige bestyrelse for samarbejdet, vores drøftelser og det sociale 

samvær. En særlig TAK til Per Møller, der stopper i bestyrelsen (igen). TAK for, at du sidste år trådte til, da vi 

havde behov for det. Det er dejligt, at vi har en, der kan træde til og som kender bestyrelsesarbejdet, når det 

kun er for et enkelt år. 

Min nye afslutning på beretningen i år skal derfor lyde: HPR er en moderne, værdibaseret skole med 150 års 

historie og traditioner. Vi har dygtige og engagerede lærere, pædagoger, teknisk og administrativt personale 

samt skoleledelse. Vi vil være det bedste grundskoletilbud i Hjørring Kommune, vi vil være den bedste 

arbejdsplads blandt uddannelsesinstitutionerne i kommunen, og vi vil være den mest synlige skole. Dette 

skal medvirke til, at HPR bliver forældrenes naturlige skolevalg til deres børn og unge mennesker. 

Med disse ord vil jeg gerne overdrage bestyrelsens beretning til generalforsamlingen – TAK. 

 

Hjørring, den 8. maj 2025 

 

 

Daniel Krag Nielsen  
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